[image: image1.wmf]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» февраля 2024 г.                                                                                     №  32
п. Нижнеангарск
О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия от 13.12.2013 № 240-V «Об образовании в Республике Бурятия» постановляю:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» (приложение № 1).

2. Определить случаи снижения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район», случаи невзимания данной платы с отдельных категорий родителей (законных представителей) и порядок ее снижения (невзимания) (приложение № 2).

3. Возмещать из средств бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» муниципальным дошкольным образовательным учреждениям расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, в том числе связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения детьми режима и личной гигиены в размере 50 рублей в месяц на одного ребенка.

4. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 13.04.2023г. № 87 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2024г.

Глава – Руководитель                                                                                 И.В. Пухарев

  Исп. Тюрикова Н.Г.

  тел. 8(30130) 47-501

Приложение № 1

к постановлению администрации МО «Северо-Байкальский район»

от 14.02.2024г. № 32
Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

на территории муниципального образования

«Северо-Байкальский район»
	Наименование

дошкольного образовательного  учреждения
	Режим работы группы
	Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход, за одним ребенком, в день (рублей)

	В том числе:

	Приобретение продуктов питания, руб.
	Приобретение расходных материалов для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены, руб.

	МБДОУ детский сад «Северяночка» п. Нижнеангарск
	12-часового пребывания
	220
	210
	10

	МБДОУ детский сад «Мишутка» п. Кичера
	12-часового пребывания
	210
	200
	10

	МБДОУ детский сад «Лесная поляна» п. Новый Уоян
	12-часового пребывания
	220
	210
	10

	МБДОУ детский сад «Сказка» п. Нижнеангарск
	10,5-часового пребывания
	190
	180
	10

	Группы предшкольного образования МБОУ «Нижнеангарская СОШ  № 1» п. Нижнеангарск
	10,5-часового пребывания
	200
	190
	10

	МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Ангоя
	9,5-часового пребывания
	200
	190
	10

	МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Верхняя Заимка
	9,5-часового пребывания
	170
	161
	9

	МБДОУ детский сад «Белочка» с. Байкальское
	8 ,5-часового пребывания
	170
	161
	9

	Филиал МБДОУ детский сад «Северяночка» с. Холодное
	8,5-часового пребывания
	180
	171
	9

	Филиал МБДОУ детский сад «Лесная поляна» с. Уоян
	8,5-часового пребывания
	170
	161
	9

	Филиал МБДОУ детский сад «Лесная Поляна» с. Кумора
	8,5-часового пребывания
	170
	161
	9

Приложение № 2

к постановлению администрации МО «Северо-Байкальский район»

от 14.02.2024г. № 32
Случаи снижения платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность

на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район», случаи невзимания данной платы с отдельных категорий родителей

(законных представителей) и порядок ее снижения (невзимания)
1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее – родительская плата) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район», снижается на 50 процентов от установленного размера родителям (законным представителям) в случае, когда один из родителей является военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.
Размер родительской платы снижается на основании обращения родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением со дня начала срока участия родителя (родителей (законного (законных) представителя (представителя) в специальной военной операции либо срока прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, но не ранее 1 января 2023г.

Родительская плата снижается до окончания срока участия родителя (родителей (законного (законных) представителя (представителя) в специальной военной операции либо срока прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.

К заявлению необходимо приложить документы, подтверждающие участие в специальной военной операции или обеспечение выполнения боевых задач в ходе указанной операции.

К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции или обеспечение выполнения боевых задач в ходе указанной операции и дающим право на получение мер социальной поддержки, относятся:

1) выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, записи в удостоверениях личности, военных билетах, трудовых книжках, сведениях о трудовой деятельности, командировочные удостоверения, судовые роли.

2) копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной операции.

2. Родительская плата не взимается:

2.1. С родителей (законных представителей) в случаях, указанных в пункте 3 статье 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", - при предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией) соответственно;

2.2. С родителей (законных представителей) имеющих пять и более детей, находящихся на иждивении, за исключением детей, находящихся под опекой - при предоставлении справки о составе семьи;

2.3.  В случае отсутствия ребенка в дошкольной образовательной организации по следующим уважительным причинам:

а) болезнь ребенка - при предоставлении справки из медицинской организации;

б) нахождение ребенка в восстановительном периоде после перенесенного тяжелого острого заболевания (состояния, в том числе травмы и отравления) - при предоставлении справки из медицинской организации;

в) санаторно-курортное лечение - при предоставлении справки из медицинской организации (санаторно-курортной организации);

г) болезнь родителей (законных представителей) - при предоставлении подтверждающих документов из медицинской организации;

д) нахождение родителей (законных представителей) в командировке - при предоставлении подтверждающих документов с места работы (службы) родителей (законных представителей);

е) отпуск родителей (законных представителей) - при предоставлении справки с места работы (службы) родителей (законных представителей);

ж) летний оздоровительный период (с 1 июня по 31 августа);

з) прекращение или приостановление деятельности дошкольной образовательной организации или отдельных групп в дошкольной образовательной организации.

3.
При возникновении соответствующего права влияющего на размер взимаемой платы за присмотр и уход за детьми, Родители (законные представители) представляют в дошкольное образовательное учреждение заявление и документы, подтверждающие основания для невзимания родительской платы или снижения ее размера.

4.
Решение о снижении (невзимании) или об отказе в снижении (невзимании) родительской платы принимается руководителем дошкольного образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления и подтверждающих документов. Решение об отказе в снижении (невзимании) родительской платы доводится в письменной форме до родителей (законных представителей).

5.
В случае если документы, необходимые для подтверждения основания для невзимания родительской платы или снижения ее размера, не представлены родителями (законными представителями), родительская плата взимается в полном размере.

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_1325599431.unknown